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Abstrakt

V této disertační práci je prezentováno experimentální vyšetřování materiálů

v neobvyklých podmínkách z pohledu přípravy vzorků, pomůcek a potřebných

zkušebních zařízení, která je třeba buď výrazně modifikovat oproti jejich původní

komerčně dostupné verzi, nebo sestrojit zcela nová zařízení s ohledem na snížení

požadavků na těžko dostupné součástky a celkovou minimalizaci nákladů. Vývoj

nových zkušebních metod je spjatý s vývojem testování nového materiálu, kterým je

textilní beton s netkanou polypropylenovou textilií, a se získáváním dat potřebných

k validaci simulací, výpočetních modelů a zkušebních nedestruktivních metod

v oblasti výzkumu vlivu ionizujícího záření na beton. Vyvinutý textilní beton byl

zkoumán z hlediska technologie výroby a mechanických vlastností. Pro svou

schopnost tvořit velké množství mikrotrhlin byl úspěšně využit v oblasti zkoumání

zacelování trhlin autogenním hojením, pro které byl navržen experiment

s automatizovaným vyhodnocováním výsledků. Ve výzkumu vlivu ionizujícího záření

na beton vznikají nové výpočetní modely, aby bylo možné predikovat stav betonových

konstrukcí bez nutnosti použití destruktivního testování. Pro ověření vyvíjených

nedestruktivních metod vyšetřování betonu byla vyrobena zkušební tělesa, kde vnitřní

struktura betonu odpovídá různým úrovním degradace betonu vlivem ionizujícího

záření. Dále byla navržena zkušební zařízení a pomůcky pro zjištění vlivu ionizujícího

záření na smršťování a dotvarování cementové malty a na soudržnost výztuže a

betonu. Také byl stanoven postup výroby vzorků pro zkoumání objemových změn

kameniva vlivem ozáření. K ověření vlastností betonové směsi byl vyroben 4,6 m

vysoký funkční vzorek, který byl zhotoven v bednění s plexisklovou stěnou pro vizuální

kontrolu zatékání směsi. Též je prezentována výroba elektronického kontrolního

systému vysokoteplotní pece a vývoj klimatického větrného tunelu. V závěru je

konstatováno, že výzkumná práce v rámci této disertace, vedle získání aplikovatelných

výsledků, posloužila jako motivace pro pochopení hlubších souvislostí nezbytných

pro definování nových zkušebních metod a při návrhu původních zkušebních zařízení

pro zvláštní použití.

Klíčová slova

Textilní beton, TRC, netkaná textilie, autogenní hojení, experimentální testování,

smršťování, dotvarování, automatizace zkoušení, ionizující záření
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Abstract

In this dissertation, an experimental investigation of materials under unusual

conditions is presented from the point of view of the preparation of samples, tools, and

the necessary test equipment, which must either be significantly modified compared

to their original commercially available version, or completely new equipment must

be constructed with regard to reduction of requirements for hard-to-find components

and with regard to the overall cost minimization. The development of new test

methods is related to the development and testing of a new material, which is the

textile concrete with non-woven polypropylene fabric, and with the acquisition of data

needed for the validation of simulations, numerical models, and non-destructive

testing methods in the field of research of the effect of ionizing radiation on concrete.

The developed textile concrete was investigated in terms of production technology

and mechanical properties. Due to its tendency to create multiple microcracks, it was

used successfully in the field of research of the crack self-healing. An automated

evaluation of the results for the experiment was also designed. The research of the

effect of ionizing radiation on concrete focuses mainly on the new numerical models

for predicting the quality of concrete structures without the use of destructive testing.

In order to verify and validate the currently being developed non-destructive methods

for concrete evaluation, test samples were produced when microstructure of concrete

corresponds to different levels of concrete degradation due to irradiation. In addition,

test equipment and tools were designed to determine the effect of ionizing radiation

on the creep and shrinkage of cement mortar and for assessment of the bond between

reinforcing bar and irradiated concrete. A production technology for rock samples

intended for the examination of volumetric changes of aggregates due to irradiation

was also developed. In order to verify the properties of the concrete mixture, a

4.6meter high functional sample was made. The formwork was made with a plexiglas

wall for visual inspection of the mixture homogeneity. The design of a electronic

control system of the high-temperature furnace and the development of the climatic

wind tunnel are also presented. It can be stated that the research work within this

dissertation served, besides providing applicable results, as a motivation for

understanding the deeper context whose comprehension is necessary for defining

new testing methods and designing new testing equipment intended for application

in rare conditions.

Keywords

Textile reinforced concrete, TRC, non-woven fabric, autogenous healing, experimental

testing, shrinkage, creep, testing automation, ionizing radiation
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Úvod

Tato disertační práce se věnuje experimentálnímu vyšetřování materiálů

v neobvyklých podmínkách z pohledu přípravy vzorků, pomůcek a potřebných

zkušebních zařízení, která je třeba buď výrazně modifikovat oproti jejich původní

komerčně dostupné verzi, nebo sestrojit zcela nová zařízení s ohledem na snížení

požadavků na těžko dostupné součástky a celkovou minimalizaci nákladů.

Vývoj nových materiálů a výpočetních modelů je spjatý s vývojem nových zkušebních

metod. Příkladem může být textilní beton, u něhož dosud neexistuje jednotný způsob

zkoušení [1]. V jednotlivých výzkumech se liší nejen velikosti a tvary vzorků, ale i

vzdálenosti podpor, nebo způsoby upevnění vzorků během testování [2-7]. Moderní

výpočetní modely zase vyžadují velké množství těžko měřitelných vstupních

parametrů, aby jejich vypovídací schopnost byla dostatečná. To lze vidět v případě

výzkumu vlivu ionizujícího záření na beton, kdy je potřeba získat data potřebná

k validaci simulací, modelů a zkušebních nedestruktivních metod, aby bylo možné

predikovat stav betonových konstrukcí bez nutnosti použití destruktivního testování

[8].

Vzhledem ke společnému průsečíku ve formě vývoje nových způsobů testování

materiálů jsou obě zmíněná témata součástí této práce a dělí ji na dvě části. První část

je věnována návrhu zkušebních postupů pro vzorky z textilního betonu s netkanou

textilií a druhá je věnována problematice výzkumu vlivu ionizujícího záření

na betonové konstrukce.

Textilní beton je kompozitní tenkostěnný materiál, který se skládá z cementové

matrice a výztužných nekovových tkanin. Jedná se o materiál vhodný pro skořepinové

konstrukce, jako součást sendvičových panelů, pro ochranné vrstvy konstrukcí nebo

dokonce pro solitérní interiérové doplňky [9-21].

V současné době je celosvětově v provozu přibližně 400 jaderných reaktorů [22].

Mnohé reaktorové bloky jsou již na hranici své projektové životnosti a výstavba nových

není dostatečná [23]. Je to důsledek odporu společnosti k této technologii po několika

závažných haváriích, které negativně ovlivnily celý svět. Vývoj v oblasti energetiky si

ovšem žádá, aby provoz současných elektráren nadále pokračoval. Logickým možným

krokem je prodlužování životnosti těchto elektráren, které je ale podmíněno tím, že

dojde k vyhodnocení stavu a zbytkové životnosti všech součástí zařízení [8]. Ovšem

používané referenční hodnoty pro hodnocení kvality betonu vystavenému
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ionizujícímu záření [24] jsou nedostatečné, poněvadž v době výstavby se

s prodlužováním životnosti neuvažovalo, a je potřeba získat co nejvíce nových dat v co

nejkratší době.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je návrh a realizace experimentů, zkušebních těles a zkušebních zařízení

takovým způsobem, aby došlo k maximalizaci získaných dat při současné minimalizaci

nákladů a úsilí. Oblastmi zkoumání jsou:

• Mechanické vlastnosti textilního betonu

• Zacelování trhlin v betonu

• Automatizace experimentů

• Vzorky pro nedestruktivní testování

• Smršťování a dotvarování betonu

• Soudržnost výztuže a betonu

• Vzorky hornin pro ozařování ionizujícím zářením

• Ověřování zpracovatelnosti betonu

• Externí řídící systémy komerčních zařízení

• Klimatický větrný tunel
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1 Zkoušení TRC vzorků

1.1 Současný stav výzkumu textilních betonů

Textilní beton (TRC = textile reinforced concrete) je detailněji zkoumán přibližně

posledních 25 let, přičemž informací, vědeckých publikací i realizací konstrukcí

z tohoto materiálu stále přibývá [1-7, 9-21]. Textilní beton je kompozitní materiál

skládající se z jemnozrnné cementové matrice a textilní nekovové výztuže (Obrázek 1).

Nejčastěji se používají výztužné textilie s orientovanými vlákny z alkalivzdorného skla

nebo uhlíkových vláken. Z tohoto materiálu lze vyrábět tenkostěnné konstrukce, nebo


[…]


praskání vzorků. Bylo zjištěna nerovnost dosedací plochy betonového vzorku.

Srovnání plochy bylo realizováno broušením se strojařskou přesností.

Z tohoto důvodu byl pro broušení vyroben přípravek pro rektifikaci natočení

vzorku, aby dosedací plocha byla dokonale kolmá na osu ocelového válce

vytlačujícího zabetonovanou výztuž. Experimentální vyšetřování soudržnosti

tak proběhlo bez problémů a byl prokázán nárůst soudržnosti vlivem ozáření,

což je přisuzováno zdrsněním třecí plochy vlivem koroze výztuže.

• Jádrové vývrty nerostů a hornin průměru 10 mm určené pro ozařování

Výzkumy prokázaly, že kamenivo v betonu při ozáření neutronovým zářením

zvětšuje svůj objem. Aby mohl být sestaven matematický model porušení

betonu tímto jevem, je potřeba získat informace o změnách objemů nerostů

v závislosti na absorbované dávce záření. Vzorky ozářené neutronovým

zářením se musí testovat v horkých komorách, proto testování probíhá ve

spolupráci s ÚJV Řež a Centrem výzkumu Řež. Příprava vzorků probíhala na

ČVUT. Vzorky byly vyrobeny jako jádrové vývrty průměru 10 mm a výšce

10 mm a 20 mm. Výroba obnášela odvrtání válečků diamantovou korunkou,

následné zkrácení na požadovanou délku a finální dobroušení diamantovým

pilníkem a korundovým brusným papírem na strojařskou přesnost.

K dobroušení bylo vyrobeno zařízení podobné malému soustruhu

pro vybroušení optimálního tvaru. Vzorky byly úspěšně vyrobeny a v době

odevzdání této práce jsou vyhodnocovány v Centru výzkumu Řež.

• Ověření vlastností betonové zálivek kontejnerů pro radioaktivní odpad

K ověření vlastností samozhutnitelných betonových směsí pro vyplnění

kontejnerů pro ukládání radioaktivního odpadu byl navržen a realizován

funkční vzorek v měřítku 1:1. Funkční vzorek obnášel betonáž výseku spáry

mezi ocelovým sudem s radioaktivním odpadem a betonovým kontejnerem.

Vzhledem k měřítku se jednalo o betonáž 4,65 m vysokého vzorku. Pro vizuální
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kontrolu zatékání betonu byla navržena vnitřní strana bednění z plexiskla

vyztuženého děrovaným plechem. Experimentem porovnávajícím povrchové

vlastnosti materiálů bylo ověřeno, že nahrazením plechu plexisklem nedojde

ke zkreslení chování betonové směsi. Betonáž funkčního vzorku proběhla bez

komplikací. Po odbednění proběhla vizuální kontrola povrchu, která

neodhalila nežádoucí póry a kavity. Následně byl vzorek rozřezán a byla

zjištěna objemová hmotnost po výšce, kdy horní části objemová hmotnost u

obou směsí zmenšila v rámci požadované tolerance.

• Systém pro řízení teploty vysokoteplotní pece

V rámci analýzy možných experimentů byl navržen a zkonstruován kontrolní

systém pro vysokoteplotní pec. Kontrolní systém byl vystaven na základě

prototypovací platformy Arduino. Kontrolní systém funguje tak, že vyhodnotí

teplotu termočlánku, porovná jí s nastavenou hodnotou a podle výsledku

porovnání sepne nebo rozepne relé, které spouští topnou spirálu. Kontrolní

systém má zabudovanou funkci postupné změny teploty, např. 10°C/hod,

která podle nastaveného časového kroku zvyšuje nebo snižuje teplotu dokud

se hodnota neshoduje s požadovanou hodnotou. Ovládací skript je navržen

tak, aby bylo možné jednoduše definovat jakýkoliv průběh teplot v čase.

Hodnoty měření teplot jsou zaznamenávány na SD kartu a je tak možné

kontrolovat průběh experimentu. Vzhledem k pouhému spínání spirály bez

regulace výkonu nevyhnutelně dochází díky hysterezi k oscilaci teploty kolem

nastavené hodnoty.

• Klimatický větrný tunel

V práci je krátce prezentován vývoj klimatického větrného tunelu, který slouží

k udržování předepsané vlhkosti a teploty ve zkušební komoře. Pomocí tohoto

klimatického tunelu je možné zkoumat vlastnosti betonů tuhnoucích při

různých okrajových podmínkách. Zároveň je možné simulovat určité okrajové

podmínky, aby byly získány vzorky odpovídající kvalitě betonů tuhnoucích ve

stejných podmínkách. Kontrolní systém je navržen tak, že skript v počítači

komunikuje s převodníkem ve formě Arduina Mega, které dále komunikuje

s jednotlivými ovládacími moduly. Jednotlivé moduly jsou navrženy jako

samostatné jednotky ovládané vlastní prototypovací deskou Arduino. Výhoda

tohoto systému je v rychlé výměně modulů v případě jejich poruchy nebo

upgradu. Navíc každý modul může vyhodnocovat větší množství dat, než
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předává kontrolnímu skriptu v počítači. Naopak složité operace jsou zasílány

výkonnému počítači. Klimatický tunel je dále možné upravovat jak po

softwarové tak hardwarové stránce pro získávání přesných dat dle požadavků

prováděného experimentu.

Závěrem lze konstatovat, že zdánlivá různorodost jednotlivých výzkumných oblastí,

kterým se autor v rámci této disertační práce věnoval, byla největší výzvou pro snahu

pochopit hlubší souvislosti mezi jednotlivými zkoumanými oblastmi, a tedy dojít k

poznání, že většina technických úloh vychází z obdobných problémů, přičemž největší

z nich je schopnost, či spíše neschopnost, rozpoznat samotnou podstatu daného

technického úkolu a následně ji jednoduše definovat právě s ohledem na možnost

jejího reálného ověření v podmínkách, které má ta která laboratoř k dispozici.

.
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