Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Jakub Žák

Název disertační práce Návrh uspořádání a provádění laboratorních zkoušek betonu v neobvyklých podmínkách

Studijní program Stavební inženýrství

Školitel prof. Ing. Petr Štemberk, Ph.D., D.Eng.

Oponent doc. Ing. Pavel Reiterman, Ph.D.

e-mail pavel.reiterman@fsv.cvut.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Současné stavebnictví i výzkum v oblasti cementových kompozitů v souvislosti s rozvojem nových materiálů a technologií stále častěji naráží na absenci standardních zkušebních postupů či doporučení. V tomto ohledu je předmět disertační práce velice aktuální, neboť lze předpokládat, že tento trend bude i nadále přetrvávat.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Předložená disertační dokumentuje aktivity uchazeče v průběhu jeho doktorského studia, kdy participoval na řešení řady výzkumných projektů i dílčích výzkumných úkolů. Z tohoto důvodu jsou cíle předložené disertační práce poměrně pestré. Uchazeč ve své práci dokumentuje vývoj postupů a dílčích procedur pro několik odlišných výzkumných oblastí - vývoj a zkoušení textilního betonu, odolnost betonu vůči působení ionizujícího záření a simulace vysychání čestvého betonu v řízených podmínkách. Dosažení cílů je detailně popsáno v jednotlivých kapitolách, lze tedy konstatovat, že definované cíle disertační práce byly splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Uchazeč ve své práci řešil několik dílčích inženýrských úloh pro zajištění specifického měření či experimentu často se značnou mírou improvizace. Technická podstata každého řešeného úkolu je představena v úvodu jednotlivých kapitol, nicméně u některých částí postrádám hlubší rozbor či komparaci s obdobnými řešeními ze zahraničí. Přestože se uchazeč účastnil velmi unikátních experimentů, současný stav poznání je diskutován celkem povrchně.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Disertant ve své práci navrhnul a realizoval řadu unikátních experimentů, které byly úspěšně dokončeny. I když lze předpokládat, že navržené uspořádání by se u dalších pokusů mírně upravilo, je takto orientovaný výzkum přínosný. Pozitivně hodnotím, že se předložená práce netýká série zavedených a v zásadě rutinních zkušebních postupů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Předložená práce akcentuje nedostatky v tradičních zkušebních postupech, které mnohdy neumožňují dostatečné posouzení moderních materiálů či technologií. Uchazeč projevil značnou míru kreativity při přípravě a návrhu uspořádání nových zkoušek, které lépe postihují charakter zkoumaného jevu. Předložená práce může být v mnohém inspirativní pro navazující výzkumnou činnost na FSv ČVUT v Praze.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Předložená disertační práce je zpracována v českém jazyce na velmi dobré grafické úrovni. Provedené experimenty jsou bohatě dokumentovány fotografiemi či schémata. V práci se bohužel objevuje řada překlepů, či tvarů, které vychovují spíše mluvenému slovu. Z věcného pohledu má však práce logickou strukturu a je zpracována velice přehledně.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Vyjádření k dodržení citační etiky

Na základě předložené práce lze konstatovat, že si uchazeč osvojil základní oborové zvyklosti v oblasti citační etiky a používání externích zdrojů. Použité informační zdroje jsou uváděny správně.

Připomínky

Jelikož v práci mnohdy chybí detailnější diskuze dosažených výsledků, v rámci vlastní obhajoby by bylo vhodné se stručně vyjádřit k následujícím komentářům:

- vyvinutý textilní beton vykazoval specifické deformační chování. Korespondují dosažené výsledky ze zahraničím?
- byly u zkoušek zpracovatelnosti provedeny nějaké standardní reologické testy?
- Obr. 105: lze považovat zkoumané zálivky za homogenní?
- jaké změny v uspořádání experimentů byste případně provedl nyní při jejich opakování?

Závěrečné zhodnocení disertace

Předložená disertační práce dokumentuje výzkumné aktivity uchazeče během jeho doktorského studia, kdy jeho úkolem byl návrh a realizace nestandardních zkoušek. Ing. Jakub Žák prokázal schopnost tvůrčí činnosti, které jsou základním předpokladem pro vědeckou práci. Předložená práce přináší nové poznatky potřebné pro rozvoj vědního oboru, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 26.09. 2022

Podpis oponenta: